Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 799/2023

Manifesta aplauso a estudante
PALOMA SANTANA GUARNIERI,
parabenizando-a por ter sido
integrada no “PAF” Programa Atleta
do Futuro do SESI, deste município
de Santa Bárbara d`Oeste.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

                       A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa
Legislativa, que, através desta Vereadora Esther Moraes, vem aplaudir a
estudante Paloma Santana Guarnieri, parabenizando-a por ter sido integrada
no “PAF” Programa Atleta do Futuro do SESI, deste município de Santa
Bárbara d’Oeste.

Paloma nasceu aos 06 de agosto do ano de 2.014, atualmente
com 09 anos de idade, residindo com sua família em nossa cidade.

                       É filha de Josiane Moreira de Santana e Tiago Lima Garnieri.

                       Paloma frequenta o terceiro ano “B” do ensino fundamental I, na
EMEFEI Sônia Bataglia Cardoso, no bairro Jardim Turmalinas, do nosso
município.

O “PAF”, Programa Atleta do Futuro, desenvolvido pelo SESI é
um programa que que tem como objetivo descobrir novos talentos e os
aperfeiçoar através dos treinos nas modalidades esportivas, como a Natação.

O SESI realiza “seletivas” e as crianças têm a oportunidade de se
tornar verdadeiros atletas que podem vir a levar o nome da nossa cidade em
grandes patamares, sejam eles estaduais e até nacionais.

O programa Atleta do Futuro, do SESI, com mais de 25 anos de
história, promove formação e cultura esportiva.

Tudo oferecido gratuitamente para crianças e jovens de 6 a 17
anos, sendo que sua proposta é contribuir para a garantia do direito de acesso

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

72
03

/2
02

3
06

/0
9/

20
23

 0
8:

33
 -

 C
H

A
V

E
: 6

5K
8-

68
8D

-7
A

01
-4

9N
W

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ao esporte de qualidade a partir da metodologia elaborada pelo SESI-SP, que
alinha o esporte ao desenvolvimento integral dos participantes.

Ao promover formação esportiva, o SESI-SP permite que os
alunos e alunas aprendam diferentes modalidades esportivas, com conteúdo e
estratégias adequadas para cada faixa etária.

Ao difundir a cultura esportiva, a instituição permite que o aluno
desenvolva uma relação na qual o esporte faça parte de sua vida, seja como
praticante, espectador ou profissional.

A referida “seletiva” aconteceu no SESI, unidade de Santa
Bárbara d`Oeste no sábado, dia 02 de setembro, quando a estudante Paloma e
entre outras crianças nascidas nos anos de 2.014 e 2.015 tiveram o privilégio
de participar e a estudante, felizmente, foi integrada.

Lhe desejamos sucesso como atleta através do Programa Atleta
do Futuro do SESI deste município de Santa Bárbara D` Oeste e que este seja
o início de uma jornada brilhante, repleta de conhecimento, realizações e muito
sucesso!

Pelas razões expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, através da Vereadora
Esther Moraes, aplaude a estudante  PALOMA SANTA NA GUARNIERI por
parabenizando-a por ter sido integrada no (PAF) Programa Atleta do Futuro do
SESI deste município de Santa Bárbara D` Oeste.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 05 de setembro de 2023.

Esther Moraes
Vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

72
03

/2
02

3
06

/0
9/

20
23

 0
8:

33
 -

 C
H

A
V

E
: 6

5K
8-

68
8D

-7
A

01
-4

9N
W

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 5 de setembro de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=65K8688D7A0149NW, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 65K8-688D-7A01-49NW

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

72
03

/2
02

3
06

/0
9/

20
23

 0
8:

33
 -

 C
H

A
V

E
: 6

5K
8-

68
8D

-7
A

01
-4

9N
W

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=65K8688D7A0149NW
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 65K8688D7A0149NW
		2023-12-15T16:09:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura